
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N° 34 del 15/04/2024

Struttura proponente: AREA SERVIZI TERRITORIALI E RURALI,

OSSERVATORIO FAUNISTICO
Proposta n. 849 del 12/04/2024

CODICE CRAM: DG.003. Ob. Funz.: B01E90 CIG: esente CUP: F89G17000210006

Oggetto: Presa d'atto refuso All.1 del Piano Operativo 2024-2025 Misura 20“Assistenza tecnica” PSR Lazio 2014-2022

approvato con Determinazione Direttoriale n. 29 del 5 aprile 2024. CUP: F89G17000210006.

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI NO

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 12/04/2024 Firma Dina Maini

Responsabile del procedimento

Data 12/04/2024 Firma Dina Maini

Dirigente di AREA

Data 12/04/2024 Firma Dina Maini

Il Direttore Generale

Giacomo Guastella



 
 

 
    

 
 

 
OGGETTO: Presa d’atto refuso All.1 del Piano Operativo 2024-2025 Misura 

20“Assistenza tecnica” PSR Lazio 2014-2022 approvato con 
Determinazione Direttoriale n. 29 del 5 aprile 2024. CUP: 
F89G17000210006. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 5 ottobre 2023 n. 642/RE con la quale 
è stato confermato l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Sviluppo 
territoriale e rurale, Osservatorio faunistico alla dott.ssa Dina Maini  (conferito con 
la Determinazione del Direttore Generale 25 novembre 2019, n. 815), sino a nuove 
disposizioni e comunque non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per 
raggiunti limiti di età;  

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della predetta Legge è stato 
approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.  77/CS/RE del 21 
novembre 2023; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale del Lazio (PSR) per il periodo di programmazione 
2014-2020 approvato dalla Commissione Europea in prima istanza con decisione 
C(2015)8079 del 17/11/2015 e successivamente riapprovato per modifiche non 
strategiche con le decisioni della Commissione C(2016)8990 del 21/12/2016, 
C(2017)1264 del 16/02/2017 e C(2017)5634 del 4/08/2017;  

VISTA la DGR n. 716 del 29/11/2016 con la quale la Regione Lazio ha approvato le 
disposizioni per l’attuazione della Misura 20 “Assistenza Tecnica” del Programma 
di Sviluppo Rurale (PSR) 2014-2020; 



 

2 
 

VISTA la Determinazione n. G02630 del 06/03/2017 con la quale la Direzione Regionale 
Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca, 
Foreste (DRA) ha approvato il Piano degli Interventi, relativo all’attivazione della 
sopracitata Misura 20; 

VISTA la successiva nota prot. n. 0132030 del 14/03/2017 della DRA, con la quale l’Arsial 
è stata indicata dall’Autorità di Gestione (AdG) del PSR quale soggetto 
responsabile dell’attuazione della Misura 20 per l’intero periodo di 
programmazione dettagliandone per ciascun ambito omogeneo ed intervento le 
risorse finanziarie e le tipologie di spesa ammissibili; 

VISTA la Determinazione della DRA n. G01786 del 13/02/2023, con la quale l’AdG ha 
approvato le modifiche al Piano degli Interventi di cui alla determinazione G02630 
del 06/03/2017 e ss.mm.ii. e ratificato il Piano Operativo (PO) 2023-2024, con 
relativi allegati, riferito agli interventi di Assistenza tecnica di cui ARSIAL è il 
soggetto responsabile dell'attuazione; 

CONSIDERATO che l’Agenzia, su indicazione dell’AdG, ha già redatto i Piani Operativi per 
il triennio 2017-2019 e 2020-2022 e per il biennio 2023-2024; 

TENUTO CONTO che all’art 7.3 del richiamato Piano degli Interventi è previsto che: 

- l’ARSIAL predispone un “Piano Operativo” di durata biennale o triennale 
contenente gli elementi di stima ed analisi dei fabbisogni in relazione agli 
interventi di competenza e alla loro quantificazione con stima dei costi e 
relativa ragionevolezza degli stessi; 

- tale “Piano Operativo” venga trasmesso dall’ARSIAL all’Area Programmazione, 
Monitoraggio e Sviluppo Rurale della Direzione Regionale Agricoltura, 
Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca, Foreste che 
ne esamina la coerenza con gli interventi previsti nel Piano degli Interventi e 
con la relativa dotazione finanziaria formulando eventuali osservazioni;  

- il richiamato “Piano Operativo” viene successivamente approvato con 
determinazione dell’AdG; 

VISTA la nota prot. n. 1477350 del 19/12/2023 (prot. Arsial n. 14925 del 21/12/2023), 
con la quale l’Autorità di Gestione del PSR Lazio 2014-2022, nel ribadire la 
necessità di garantire il supporto tecnico alle attività connesse alla gestione del 
PSR, invita l’Agenzia a modificare il vigente PO 2023-2024 al fine di adeguarlo al 
mutato contesto, estendendo la durata delle attività fino al 30/09/2025; 

VISTA la successiva nota prot. n. 164064 del 06/02/2024 (prot. Arsial n. 3033 del 
06/02/2024) con la quale l’AdG ha precisato che la modifica del PO riguarderà il 
periodo 2024-2025, in quanto per l’annualità 2023 si è operato nel quadro fornito 
dalla precedente versione del Piano operativo 2023-2024 rimodulato negli importi 
esclusivamente per le spese effettuate nell’annualità 2023. L’AdG ha inoltre 
riformulato il fabbisogno di risorse umane, da acquisire con contratto di lavoro 
autonomo, in differenti profili e livelli professionali rispetto a quanto già previsto 
nel PO 2023-2024. 

RITENUTO DI aver correttamente recepito le osservazioni espresse dall’AdG nel testo del 
Piano Operativo 2024-2025 Misura 20 “Assistenza tecnica” PSR Lazio 2014-2022, 
allegato e parte integrante della presente determinazione; 

VISTA la Determinazione del Direttore generale n. 7 del 08/02/2024, con la quale 
l’Agenzia ha approvato il Piano Operativo 2024-2025 Misura 20 "Assistenza tecnica 
PSR Lazio 2014-2022; 



 

3 
 

VISTA la Determinazione della DRA n. G01833 del 21/02/2024 con la quale l’AdG ha 
approvato le modifiche al Piano degli interventi di cui alla determinazione n. 
G01786 del 13/02/2023 e ratificato l'approvazione del Piano Operativo (PO) 2024-
2025, con relativi allegati, riferito agli interventi di Assistenza tecnica di cui ARSIAL 
è il soggetto responsabile dell'attuazione;  

VISTA la nota DRA prot. n. 432451 del 28/03/2024 (prot. Arsial n. 6943 di pari data) 
con la quale l’AdG condivide la richiesta dell’Agenzia (prot. n. 6852/2024) di 
modificare l’allegato 1 del PO 2024-25 relativamente ai requisiti minimi di accesso 
dei singoli profili professionali allo scopo di favorire la massima partecipazione alle 
procedure selettive da parte di una più ampia platea di professionisti; 

VISTA la Determinazione del Direttore generale n. 29 del 03/04/2024, con la quale 
l’Agenzia ha approvato la rettifica all’allegato 1 del Piano Operativo 2024-2025 
Misura 20 "Assistenza tecnica PSR Lazio 2014-2022; 

VISTA la Determinazione della DRA n. G03976 dello 09/04/2024 con la quale l’AdG ha 
ratificato la rettifica all’allegato 1 del Piano Operativo 2024-2025, con relativi 
allegati, riferito agli interventi di Assistenza tecnica di cui ARSIAL è il soggetto 
responsabile dell'attuazione;  

ATTESO che, successivamente all’approvazione, si è preso atto che erano presenti alcuni 
refusi nell’Allegato 1 al suddetto Piano e, in particolare, che, per alcuni profili, 
erano stati erroneamente inserite tra i Requisiti Aggiuntivi anche le valutazioni di 
titoli “Master” che avrebbero invece dovuto essere valutati solo nell’ambito dei 
titoli di studio; 

RITENUTO di non dover ricorrere ad una rettifica formale del documento Allegato 1 dal 
momento che risulta evidente la natura di mero errore materiale di quanto sopra 
evidenziato, dovuto probabilmente alla ripetizione di errore già precedentemente 
commesso in passati bandi; 

RITENUTO di dover dare comunque evidenza pubblica della presa d’atto con la presente 
determinazione, ancorché non si evidenziavano comunque effetti pregiudizievoli 
per alcuna delle possibili parti interessate; 

SU PROPOSTA dell’Area Sviluppo territoriale e rurale, Osservatorio faunistico; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI PRENDERE ATTO del refuso relativo all’errato inserimento di titoli “Master” tra i 
Requisiti Aggiuntivi di alcuni profili, essendo questi già previsti fra i titoli di studio.  

DI DARE ATTO che il refuso è da considerare un mero errore formale e non sostanziale 
dal momento che in ogni caso non pregiudicherebbe alcuna delle possibili parti 
interessate allo svolgimento della selezione. 

DI ELIMINARE pertanto dai Requisiti Aggiuntivi tutti i titoli Master presenti essendo da 
inserire univocamente nella tabella A relativa ai Titoli di studio dell’avviso pubblico 
in preparazione. 

DI COMUNICARE, ad ogni buon fine, la suddetta presa d’atto all’Autorità di Gestione 
del PSR Lazio 2014-2022. 

DI DEMANDARE all’Area Sviluppo Territoriale e Rurale, Osservatorio Faunistico i 
successivi adempimenti. 



 

4 
 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

d.Lgs 33/2013 23    x  x  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-04-15T09:38:57+0000
	Giacomo Guastella




